
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Lazio 
 

Via Piacenza, 3 – 00184 Roma – Tel. 06/480241 – Faxmail 06/50516076 

e-mail: dre.lazio@agenziademanio.it 

pec: dre_lazio@pce.agenziademanio.it 

 

        Roma, data del protocollo   

  

OGGETTO: Procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, come convertito dalla L. 120 del 

14/09/2020, per l’affidamento del servizio di indagine e verifica in ordine alle 

condizioni ed allo stato generale dell'intonaco, dei cornicioni e degli elementi 

formanti il rivestimento esterno in lastre di marmo e mattoncini dei prospetti di parte 

dell’edificio storico denominato "Palazzo degli Uffici Finanziari", sito in  Latina,  

Piazza del Popolo. C.U.P.: E25F21000150005 – C.I.G.: 8708884E6A 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAZIO 

VISTO il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio; 

VISTO il nuovo Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 

Gestione in data 16 luglio 2019, nonché approvato dal Ministero dell’economia e delle 

finanze in data 27 agosto 2019 e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in 

data 30 agosto 2019; 

VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 17 del 01/08/2018 con la quale il Dott. Giuseppe 

Pisciotta è nominato Direttore della Direzione Regionale Lazio con effetti e decorrenza a 

partire dal 01/09/2018;  

VISTA la Determinazione n. 85 del 31 gennaio 2019 con la quale sono state attribuite le 

funzioni e competenze alle strutture centrali e territoriali; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DEMANIO.AGDLAZIO.REGISTRO 
UFFICIALE.0006934.08-06-2021.U



 

2 

 

VISTI l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e le Linee Guida attuative ANAC 

n. 4, così come aggiornate dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, relative alle 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

VISTO  il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

VISTO l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120, che ha 

disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 

descritti nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

VISTO quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., in merito 

all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per l’acquisizione di beni e servizi sotto la soglia 

comunitaria; 

VISTA la Determina a Contrarre e di Affidamento prot. 6283 del 25/05/2021 con la quale, a 

seguito di trattativa diretta sul MePA, n. 1663070, è stato disposto l’affidamento del servizio 

in oggetto all’Arch. Beatrice Locci per l’importo di euro 16.412,54 

(sedicimilaquattrocentododici/54), al netto del ribasso offerto, oltre oneri ed IVA come per 

legge; 

RILEVATO 

- Che con nota del 03/06/2021, assunta agli atti di questa SA in data 04/06/2021, giusto 

prot. 6812, l’operatore economico affidatario, dichiarava la propria rinuncia ad 

eseguire il servizio affidato; 

PRESO ATTO  

- Che nelle more il contratto di appalto non è stato stipulato; 

CONSIDERATO  

- Che con comunicazione prot. 6833 del 04/06/2021 questa Agenzia, prendendo atto 

della rinuncia, preannunciava all’operatore economico la revoca del provvedimento di 

aggiudicazione e il successivo affidamento del servizio ad altro operatore economico; 

VERIFICATO  

- Che nulla è dovuto all’affidatario stante la sua espressa volontà di rinuncia 

all’esecuzione del servizio in oggetto; 



 

3 

 

Tutto ciò premesso, 

  DETERMINA  

- che le premesse sopra illustratrate costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

- di revocare l’aggiudicazione disposta in favore dell’Arch. Beatrice Locci con  

Determina a Contrarre e di affidamento prot. 6283 del 25/05/2021 avente ad oggetto 

l’affidamento del servizio di indagine e verifica in ordine alle condizioni ed allo stato 

generale dell'intonaco, dei cornicioni e degli elementi formanti il rivestimento esterno 

in lastre di marmo e mattoncini dei prospetti di parte dell’edificio storico denominato 

"Palazzo degli Uffici Finanziari", sito in  Latina,  Piazza del Popolo; 

- di demandare al RUP, gli adempimenti consequenziali alla presente Determina.  

                      

 

 

 

 

Il Direttore Regionale 

Giuseppe Pisciotta 

 

 

PISCIOTTA GIUSEPPE
2021.06.08 08:15:29

CN=PISCIOTTA GIUSEPPE
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


